eam nolle tamen se publicare ante tempus, quia
secretiora quædam contineat. Ob doctrinam et sancti-
tatem Ambrosio laudato, juxta hunc, se *patrem*
vocat: non debere conqueri, si post tantum virum
ipse Rufinus carpat, quem tamen Hieronymus in
epistolis ante laudaverat, et in *Chronicis Florentio et
Bonoso pro vitæ nobilitate* conjunxerat. De iisdem
Chronicis Hieronymum Melaniæ nomen erasisse,
cum actus suos vidisset *districtioris disciplinæ seminæ
displicere.* Se nec Hieronymum, nec alium errantem
unquam sequutum, sed in virtute Christi Ecclesiam
Catholicam sequi, neque ulla sua scripta proferri
posse, in quibus vel in juventute errasse convinca-
tur. Hieronymum in Originis scriptis interpretantia
multa ausulisse, idemque a se actum: *Scripta mea,*
inquit, *nulla exstant, in quibus error meus aliquis cor-
rigendus sit:* Hieronymi vero multa esse contendens.
Illum antea damnasse modum interpretandi *verbum
de verbo,* et postea in interpretandis Originis libris
Periarchon hanc ipsam normam, licet inutiliori ser-
mone sequutum. Hieronymum vero in nova sua in-
terpretatione *verbum de verbo* transtulisse, eosque
arguere, qui Origenem hæreticum designant, jam
tamen adversus eos agit, qui Origenem Catholicum
defendunt, quando ipse Rufinus ab eo non culpator,
quod Origenem hæreticum sed catholicum fecerit.
Apologeticum pro Origene Pamphilo martyri abjudi-
candum non satis esse affirmare: *Non credo, quia
martyris sit.* Hoc, inquit, si verum de omnibus scrip-
torum dicere libellis, quæ erit in singulis probatio, si
dicam: non est verum; quia *Stromatum* libri, quos di-
cis, Originis non sunt. Unde ipsius esse probantur?
Non ex similitudine styli, quia qui falsum facere vult,
hunc potest imitari. Ad respondenda scripta Pamphili
proferri debuit, quæ reprehensione digna viderentur:
Et tunc unusquisque legentium vidisset, quid ibi
esset absurdum, quid consequens, quid iniquum, quid
certe contra Apostolicas regulas. Sed concessio etiam
(quod tamen nequaquam concedit) *Apologiam* pro
Origene, non esse martyris Pamphili, sed cujuscun-
que unius de Ecclesia, non suis verbis usum aucto-
rem, ita ut vis libri ab auctoris merito pendeat, sed
ex Originis libris exempla posuisse, et quid de sin-
gulis sentiat, non suis defensoris verbis, sed ejus
ipsius, qui accusabatur ostendere; ita ut non excusantis
auctoritate, sed suis dictis Originem defendatur,
ideoque supervacaneam esse de auctore quæstio-
nem, ubi defensio talis est, quæ auctore non
egeat.

5. Hieronymus dixerat, *Quis prudentium, vel quis
Sanctorum aggredi voluit in latinum vertere quod tu
ausus es? Ego ipse sæpe rogatus a multis, non feci.* Ad
primum respondet Rufinus, *Non continuo qui sanctus
et prudens est Latinus, eum lingue Græcæ notitiam
sufficienter habere, nec sanctitati ejus detrahi, cui
deest peregrinæ linguae notitia; aut iterum, non contin-
tino si scientiam quis habet Græci sermonis, etiam
voluntatem interpretandi habere, aut etiam si habet,
non statim discutiendum, cur ille, qui pauca interpretatus
est, non plura, aut non hæc; sed illa transtulerit.*
Ad secundum respondet, non opus fuisse Hieronymum
libros interpretari, quorum jam pene omnem
conscientiam in a iis libris scriptis erat, licet in *Itafino*
tunc reprehendebat quod ipse ante sub ejus nominis
sermone protulerat. Arguit Hieronymi novam Biblio-
rum interpretationem latinam, ex Ebræo fonte de-
ductam, quum nemo ante id præstitisset, ubi venerationem
erga veterem translationem Italianam ex LXXII.
Interpretibus derivatam, quam Apostoli
ecclesiis Christi tradiderant. Ei crimini vertit quod
Susannæ historiam, tanquam apocrypham, cum
trium puerorum hymno abscederit; LXXII *Virorum
per cellulas interpretantium unam et consonam vocem.*
Spiritus Sancti interpretatione prolata, translationi
sue, Judæo Barabbæ ad pirante, confecte, postposuerit.
De Italica etiam versione, hæc quæ scribit, notatu
digna nobis videntur: *Petrus Romanæ Ecclæ-*

sive per viginti et quatuor annos præfuit. Debitandum non est, quin, sicut ce era, quæ ad instructionem pertinent, etiam librorum instrumenta Ecclesiæ ipse traderit, quæ utique jam tunc, ipso sedente et docente, recitabantur. Hinc occasione sumit fuses et acriter invehendi in Hieronymum, quod aliam interpretationem ipse conecerit. Frustra ait, illum in hoc e fugere ad auctoritatem Origenis, quem ipse condemnat, præterquamquod Origenes nihil, Hieronymus vero omnes Scripturas ex Ebræis transtulisset. De Pammachio, ad cujus literas, sibi contra Rufinum scriptas, Hieronymus respondit, Rufinus modeste loquitur. Ait enim: *Nondum dico quæ sit illa aut qualis epistola. Tamen quoniam viri nobilis Pammachii continet nomen, quid fuisset absurdum, si ei tale aliquid respondisses? Frater, non est temere de alterius opere judicandum; nam et tu ipse nosti quid feceris, quando adversum Jovinianum Romanæ misi libellos. Quum eos quidam aliter intelligerent, quam ego me dictasse memineram; nonne quum jam a plurimis legerentur, et offenderentur pene omnes, cum quibus etiam tu esse putabaris, exemplaria jam de foro, jam de publico subtraxisti, et hæc non ad aliquem alium, sed ad me remisisti; causam pariter, quia nulli scandalum pati videbantur, insinuans, quomodo ego Apologeticum denuo descripsi, et quæ aliter intelligebantur, ad intelligentiam rectiorem, prout potui, revocavi. Aequum est ergo, ut quod nobis fieri volumus, aliis faciamus. Sicut enim meos libros mihi remisisti, ut a me emendarentur, ita et ad illum suos remitte: et quod culpabile videtur, insinua, ut et ipse se, si in aliquo erravit, emendet. Tum præterea et nos jam in multis exercuimus ingenium, et multa jam nobis opuscula desudata sunt. Ille (Rufinus) hoc primum prope opus adit, et fortasse compulsus, et nihil mirum, si fluctuavit in primis. Nec occasio derogandi Christianis cupidanda est, sed emendationis utilitas requirenda. Sic Rufinus ab Hieronymo ad Pammachii epistolam rescriptum voluisset. In ancephalænsi totius Apologiam, quam statim periecit, ad Apronianum conversus, Merum de Pammachio sic loquitur: *Cognoscat etiam per te, fili carissime Aproniane, sanctus vir ille Pammachius, cujus epistolam amicus meus (Hieronymus) in iniectione vel accusatione hac sua protulit, in Christi adjutorio non studii, sed innocentie favendum, nec in causa veritatis studiose agendum esse magis, quam religiose. Præceptum est enim Domini, ut non secun- dum faciem, sed rectum judicemus judicium. Quæ sicut in unoquoque minimorum suorum Christus est, qui cæcavit et sinit et nudus est, et ipse est qui reficitur et induitur, ita in his, qui judicantur injuste, ipse est, qui inique judicatur; et pro his qui odio habentur gratis, ipse diciturus est: *Odisti me gratis. Inde paullo acrius iustat his verbis: Quomodo Pammachius æstimat hunc causam et hoc factum suum (instigandi Hieronymum contra Rufinum) in tribunalibus Christi judicandum, quum habeat sua conscientia, quod codices illius (Hieronymi) contra Jovinianum scriptos, qui jam publice legebantur et reprehendebantur, subtraxerit de manibus legentium, et culpantes prohibuerit atque culpaverit, remisit vero ad ipsum auctorem libros suos, insinuans ea, quæ ad reprehensionem venient, ut vel emendaret, vel rem quoquo modo posset, curaret. Meos vero non codices, sed schedulas imperfectas, inemendatas, furto cujusdam nebulonis et fraude subtractas, sibi que delatas, quum me inibi haberet præsentem, mihi quidem non offerret, neque conquereretur, sed increpare quidem, aut etiam arguere dignaretur, vel per amicum certe atque, aut etiam per inimicum; sed ad Orientem mitteret et instigaret linguam ejus hominis, qui eam mitigare non poterat. Quid contra religionem faceret, si me præsentem potius convenisset? Intantum ne colloquio ejus videbamur indigni, ut ab eo nec argui mereremur? Paullo infra veniam petit, si asperius, quam debuisset, causam suam peroravit: Nos autem, quamvis necessitate compulsus respondere nisi sumus ei, qui nos amarissime pulsaverit, attamen***

A *pro hoc ipso veniam petimus, siquid forte asperius prosequuti sumus, quia Deus conscientie nostræ testis est, quod multa plura reticimus, quam protulimus. Penitus autem silere, contra conscientiam criminati, minime potuimus, quum ipsius pene Fidei suæ nonnulli jacturam ducerent silentium nostrum. Ex his postremis eruimus, sicut Romani Hieronymum instigaverant ad respondendum Rufino, sic quoque Romanos Rufinum instigavisse ad respondendum Hieronymo, utriusque partis studiosis discordiarum flammam utrinque spargentibus, bono fine, ut credere par est, quum utrique egregie catholici offendicula pertimescerent, et errores aversarentur. Sed quumdiu heic sumus, ab omni prorsus affectu vacuos undequaque esse non licet: nec mirum, si viri alias sanctissimi et doctissimi homini aliquid patiuntur, id Deo permittente, cujus judicia imperscrutabilia sunt. Rufinus Apologiam pene omnem absolverat, quum monachus quidam (fratrem enim appellat) Romanæ Aquilejam profectus, currenti calcare addidit dum Apologiam sibi ab Rufino relectam probavit, unum tantum excusationis locum prætermissum indicans, quem Romæ audisset ab obrectatoribus incursari, ubi Rufinus in præfatiuncula prima librorum Periarcbon, de Hieronymo dixerat: *In his quæ de Origene interpretatus fuerat, nonnulla offendicula esse in Græco, quæ ita tamen interpretando purgaverit, ut nihil in his, quod a Fide nostra discrepet Latinus sermo inveniat. Item monachus (fortasse Chrysogonus Aquilejensis, Rufini sector, cui Hieronymus scribit epistolam IX. alias XLIV. et quem carpit circa finem libri I.) addidit, a Rufini æmulis spargi, si ipse versionem Hieronymianam, ut omnis offendiculi expertem probaret, versionem Rufini ergo improbandam, quam ipse omnis offendiculi expertem non reddidisset. Rufinus tamen respondet, ab se præstitum quod Hieronymus ante præstiterat. Sed de ejus scriptis absque malitia et calumnia judicasse: non quid obrectationi pateret, sed quid prospectus fuerit interpretantis, aspexisse in ejus scriptis ab Hieronymo reprehensum quod ipse ante conscripserat. In fine ait, si Episcoporum synodus libros Origenis damnandos esse decreverit, prius Græce damnandos, ut latine versi damnetur; se demum Catholicæ Ecclesiæ sententiam contra eosdem Origenis libros amplecturum. Hæc summam ex utroque libro Rufinianæ Apologiam recensere visum est.**

VI. Rufinus eodem tempore, quo duos superiores libellos ad amicos Romanos misit, aliam brevioris Apologiam pro Fide sua ad Anastasium Pontificem direxit, ut invidiam, sibi apud eundem constatam, dilueret. Septem capita in ea perpendi possunt, quorum priora quinque respiciunt dogmata Origeni, ut auctori, Rufinoque ut interpreti, adscripta. I. Trinitatem. II. Resurrectionem. III. Extremum judicium. IV. Diaboli damnationem æternam. V. Animarum originem. In duobus reliquis capitibus de sua agit latinæ interpretatione et Fide. Sed præstat ipsa Apologiam capitula singulatim enucleare.

1. Se accepisse ait, quemadmodum in controversiis de Fide seu de quibusdam aliis, apud Anastasium commotis, sui etiam mentio facta fuisset; ipsum vero Pontificem, velut ab incunabulis per Ecclesiasticæ traditionis regulas institutum de homine abente, sibi que bene et in Fide et in caritate Dei cognito, calumniantibus auditum non accommodasse. Tamen se post triginta annos parentibus spiritualibus et consanguineis redditum, non posse tam cito illos deserre, ut hanc ob causam labores iterans, Romanum peteret. Quare in suæ famæ defensionem se æquum putasse ad Anastasium basce literas scribere: *Non, inquit, ut de sancta mente tua, quæ velut quoddam Dei sacrarium, aliquid iniquum non recipit, maculari suspicionis abstergerem, sed ut æmulis adversum me, forte oblatrantibus baculum quandam tibi confessionis meæ, quo abigerentur, offerrem. Ita Rufinus in capite I. ubi et se probe notum Pontifici, noque Romano*

ad causam dicendam se ab illo vocatum inuit; immo neque Anastasium hostibus suis faciles aures præbuisse, clare significat.

2. Fidem suam persecutionis hæreticorum tempore, quum in Sancta Alexandrina Ecclesia degeret, in carceribus et exiliis, quæ pro Fide inferebantur, alias probatam, illamque se iterum cuiuscunque probare paratum. De Trinitate se ita credere, quod unius naturæ sit, unius deitatis, unius ejusdemque virtutis atque substantiæ, nec inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum sit prorsus ulla diversitas, nisi quod ille Pater est, et hic Filius, et ille Spiritus Sanctus, Trinitas in personis subsistentibus, unitas in natura atque substantia. Filium quoque Dei in novissimis diebus natum esse confiteri, ex Virgine et Spiritu Sancto, carnem naturæ humanæ atque animæ suscepisse, in qua passus est, et sepultus, et resurrexit a mortuis, in eadem ipsa carne resurgens, quæ deposita fuerat in sepulcro: cum qua carne simul atque anima post resurrectionem ascendit in cælos, unde et venturus expectatur ad iudicium, iudex vivorum ac mortuorum. Nihil ad Catholicæ Fidei regulas exactius proferri poterat.

3. Ait, s: carnis nostræ resurrectionem fateri, integre et perfecte futuram hujus ipsius carnis nostræ, in qua nunc vivimus, non, ut quidam calumniantur, alteram pro hac resurrectionem se dicera, sed hanc ipsam nullo omnino ejus membro amputato, vel aliqua corporis parte desecta; sed cui nihil omnino ex omni natura sua desit, nisi sola corruptio. Hoc promittere Apostolorum; hæc sibi de resurrectione tradita ab his, a quibus sanctum baptisma in Aquilejensi Ecclesia consequutus fuerat, nempe a Sancto Valeriano metropolitano, a Chromatio, et Ensebio; quæ, inquit, puto ipsa esse, quæ etiam Apostolica Sedes tradere et docere consuevit.

4. Se credere profuturum, iudicium futurum, in quo unusquisque recipiat propriam corporis, prout gessit sive bona, sive mala; Diabolum etiam æternis ignibus mancipandum, hocque si quis negat, partem cum ipso æterni ignis accipiat, ut sentiat quod nescivit.

5. Hinc transit ad quæstionem de anima, de cuius origine quum nondum quicquam definitum haberetur, ait, se expectare iudicium Pontificis: audio, inquit, et de anima quæstiones esse commotas: de qua re utrum recipi debeat querimonia, aut abjici, vos probe. Apud quamplurimos Ecclesiasticos tractatores ait, se de hac questione diversa legisse, quæ ad tres omnino sententias redgit. I. Quosdam, per humani seminis traducem animam diffundi affirmare. II. Alios, a Deo cotidie creari, et formati in utero corporibus dispensari, hoc postremo ait sensisse Origenem, et nonnullos alios Græcorum. De se autem ita subiungit: Ego vero quum hæc singula legerim, Deo teste, dico quia usque ad præsens ceteri vel definiti aliquid de hac questione non teneo; sed Deo relinquo scire quid sit in vero, et si cui ipse revelare dignabitur. Ego tamen hæc singula et legisse me non nego, et adhuc ignorare confiteor præter hoc quod manifeste tradit Ecclesia, Deum esse animarum et corporum conditorem. Ex his patet, nulli ex tribus sententiis de origine animæ superius adductis Rufinum inhaerisse, quamvis ejus præexistentiam, ex Origenis, certe non sua, opinione protulerit. Nec solum Rufinum, sed et alios viros doctrina et sanctitate probatos in hac dubitatione per plura sæcula fuisse, ubere doctrinæ apparatu docet Cardinalis Norisius in Vindiciis Augustinianis cap. IV, § 3. Petrus Malloixius in Origenis defensi lib. IV quæst. IV, pag. 281. aliud esse ait, opinari de rebus dubiis et incertis; aliud illas, ut veras et certas, proferre; aliud item quæstionis alicuius ventilandæ causa varias in medium sententias adducere. Ad hæc aliud unam aliquam ab ecclesia non probatam nec delinitan, proponere, illique adhaerere. Itaque auctor iste contendit, Origenem de animabus nullum dogma constituisse, more

asserentis, sed conjecturas varias adduxisse instar disserentis. Sanctus Pamphilus martyr in Apologia, hoc unum dogma Origenem certo tenuisse testatur: Unius substantiæ omnes animas et immortales et rationales et liberi arbitrii ac voluntatis. Judicandas quoque esse pro his, quæ in hac vita gesserunt, esse itidem factos a Deo, qui universa condidit, et creavit. Idem martyr pro certo habet, Origenem tractasse de animabus ante corpora existentibus non asserendo, sed inquirendo, tanquam de re in traditionibus Apostolicis non contenta, necdum ab Ecclesia definita. Rufinus, dici non potest, animas compage corporis antiquiores, secundum Origenem, credidisse, si neque hanc, neque ullam aliam de origine animæ sententiam tenere se profertur, sed hoc unum quod manifesto tradit Ecclesia, Deum esse animarum et corporum conditorem.

6. Ait, sibi nunciatum, contra se ideo disputari, quod quædam Origenem, rogatus a fratribus, de Græco in Latinum transtulerit. Putare se tamen, quod omnes intelligant, hæc pro solo livore culpari. Si aliquid duplicet in auctore, id in interpretem non detorqueendum; se in Græcis sensibus verba latina desesse tantummodo. Sive ergo illis sensibus laus, sive culpa inest, neutrum sibi imputandum. Quinimodo etiam illud in præfatione ad se adiecit, ut aliquando decideret, quæ non ab Origene dicta, sed ab aliis viderentur inserta, propterea quod de iisdem rebus alibi catholica et contraria dixisset.

7. Rogat Summum Pontificem, ne factionibus et calumniis, ei ob hoc patitur invidiam conflari: Quod, inquit, in Ecclesia Dei fieri non licet. Ubi enim simplicitas tuta erit et innocentia, si hic non erit? Se neque Origenis defensorem, neque assertorem, neque primum interpretem esse se jungit; alios ante se id præstitisse, quod ipse postremo præstiterat rogatus a fratribus. Si iubetur ne fiat, jussionem observari debere inpos erum. Si culpantur qui ante fecerunt, debere culpam a primis incipere. Denum omnia ita concludi: Ego enim præter hanc Fidem, quam supra exposui, id est quam Romana Ecclesia et Alexandrina et Aquilejensis nostra tenet, quæque Hierosolymis prædicatur, aliam nec habui unquam in isto homine (Origene) nec habeo, nec habeo: et si quis aliter credit, quisquis ille est, anathema sit. Reddunt autem in die iudicii rationem hi, qui offendicula et dissensiones et scandala fratribus propter nos diem solam generant et livorem. Fidem Ecclesie Alexandrinæ post Romanam recenset, quia sexennio ibidem vixerat, et quia Ecclesie Alexandrinæ post Romanam apud omne ævum prius tanta fuit auctoritas, ut Occidentis Ecclesia communem illum maximi fecerit, consuetudinesque servaverit, ut ex Actis Concilii Aquilejensis, A. D. 381. celebrati, ostendit Caspar Barthius in notis ad Zachariam Mityneum, pag. 294. Hieronymus in epistola LVIII. alias LXXVIII (Nunc LXXIII.) ad Theophilum scribit: Romanam Fidem Apostolice ore laudatam, cuius se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur. Gelasius pontif. x in epistola decretali, quam nos aliquando sinceram, et ab interpolationibus vacuum edidimus, de eadem Ecclesia sic statuit: Secunda autem sedes apud Alexandriam, beati Petri nomine a Marco ejus discipulo, Evangelista, consecrata est. Huc plane alluavit Eneas Parisiensis initio libri contra errores Græcorum apud Dacherium in Spicilegio tomo VII. quæ sedes, inquit, secunda est a prima Romana, ut canonum statuta decernunt. Hæc canonum statuta alia non sunt ab epistola Gelasii Pontificis. Rufinus post Ecclesiam Alexandrinam memorat Aquilejensem, in qua tunc degebat, et ubi olim Christi fidem acceperat; ultimo vero loco Hierosolymitanam, ubi diu moratus, et ad gradum presbyteri evectus fuerat. Utramque Apologiam scripsit Rufinus A. D. 400. Hieronymus enim lib. I. suæ Apologiæ, eodem anno scriptæ, pag. 377. hæc habet: Compulsus sum ante biennium brevi libello tuis contra me præconiis respondere. Hunc libellum ad

Pammachorum scripsit A. D. 398. ut supra monstravimus. Has duas Apologias subinde tres libellos, et tria volumina ab Hieronymo dici apparebit.

CAPUT. V.

I. Rufini utriusque Apologiae synopsis, ad Hieronymum mittitur. II. Qui statim ad utramque respondet. III. Apologia Origeniana, quam Hieronymus Pamphilo abjudicat, huic martyri vindicatur. IV. Quænam Pamphilus scripserit. V. Conjecturae ad Apologiam Pamphilo abjudicandam excusæ. VI. Responsio Hieronymi ad accusationes Rufini. VII. Ad alias Rufini accusationes Hieronymi responsa. VIII. Refutatio Hieronymi Apologiae Rufini ad Anastasium papam.

I. Rufinus utramque Apologiam suam cum amicis Romanis communicavit, qui, secundum votum auctoris, eas nequaquam in vulgus sparserunt; sed per angustos, ut ait Hieronymus, suis tantum audiendas ingesserunt. Hieronymus initio libri I. Apologiae id factum a t, ut et simplicium corda percuterent, etque pro se respondendi facultatem auferrent. Rufinus contra ait, se libros suos ad eos tantum misisse, qui verbis Hieronymi læsi fuerant, et non ad plures. Hoc eruitur ex lib. III. Apologiae contra Rufinum. Illud non evasit impune; Pammachius enim et Marcella, quum integrum Apologiarum exemplar obtinere non potuissent, saltem hinc inde præcipua illarum capita studioso corrosa ad Hieronymum festinanter perferenda curarunt, fortasse per Paulinianum ejus fratrem, ex Dalmatia Bethlehemum redeuntem. Ut acrius ad respondendum incitaretur, istiusmodi etiam synopsis relatio eorum accessit, quæ ab amicis Rufini de Hieronymo vulgabantur. Quare vir Sanctus ubi primum ex amicorum literis et Pauliniani ore se maledice tractatum accepit, continuo Apologiam in quos libros distinctam pro se elucubravit, eamque ad Pammachium et Marcellam Romanum direxit; utrumque enim Rufinus, præter Hieronymum ipsum, perstrinxerat. In inscriptione vulgati operis, non Marcellæ, sed Marcellino hæc mens lectum est: quem Tillemontius tomo XII. pag. 247. Tribuum illum fuisse conject. qui A. D. 411. præfuit magnæ colationi Carthaginiensi apud Baronium A. D. 410. §. 58. Sed Martianæ tandem Marcellam pro Marcellino ex codicibus MSS. restituit, in quibus hanc epigraphen reperit: *Incipit Hieronymi doctoris egregii adversus tres libros Rufini, calumniatoris invidi, defensionis missa Pammachio et MARCELLÆ.* Summa Hieronymianæ Apologiae hæc reducit.

II. Ex Pammachii, Marcellæ, et multorum literis se didicisse, accusari in schola Tyranni (sive ab amicis Tyranni Rufini) quod libros Periarchon in latinum vertisset, quum tamen ipse Rufinum accusaret, quod eandem versionem adgredi non dubitasset. Impudentes vocat, qui medicum arguunt, quod venena prodiderit. Id ab illis præstari, ut Rufinum, quem, ut pharmacopolam Origenistarum non obscure traducit, non innocentiam merito, sed criminis communionem tæantur quasi culpam numerus peccantium minuat, et in personis, non in rebus sit accusatio. Dolet Rufini Apologias contra se scriptas ingeri omnibus audiendas, nec tamen edi, ut, inquit, et simplicium corda percutiant, et mihi facultatem auferant respondendi. Novum esse malitiæ genus accusare quod prodi timeas, scribere quod occultes. Se figuratas Rufini laudes repulsi-e, quia sub amici nomine, inimici insidias deprehenderat. Jam vero id sibi Rufinum in Apologia crimini vertere, quod ante in præfatiuncula librorum Periarchon semel iterumque laudi verterat, quum post reconciliatum simultatem etiam leves suspiciones fugere debuisset, ne quod fortuito fecisset, consulto facere putaretur. Si auctoritatem suo operi perstruebat, laudare potuisse columnas Ecclesiæ Hilarium, Ambrosium, Victorinum, Origenis interpretes, quos tamen tacuit, uno laudato Hieronymo, qui se pulicem

voat. De priori sua epistola ad Pammachium et Oceanum scripta, sic loquitur: *Teuco epistolæ vestras, quibus accusatum me scribitis esse, et hortamini, ut respondeam criminanti, ne si tacuerim, videar crimen agnoscere.* Ex his colligimus, non unum Pammachium, sed Marcellam quoque Hieronymo ad scribendum contra Rufinum stimulos addidisse, præter Oceanum, cujus nomen quanvis exprimitur in Pammachii epistola ad Hieronymum, hic tamen in suis responsis nunquam eum memorat, nec Rufinus vel leviter quidem tangit, cujus rei causa nos fugit. Addit, se jam respondisse, et quanvis læsum, sic amicitia jura servasse, ut se sine accusantis accusatione defenderet, quodque unus Romæ amicus (Rufinus) objecerat, a multis in toto orbe inimici diceret jactitatum, ne homini sed criminibus respondere videretur, nunquam enim nominatim expressit Rufinum, sed tantum de pluribus, loquutus est. Alia insuper congerit, ut Rufini laudes sibi jure suspectas fuisse demonstraret, etque apud tacitum lectoris iudicium purgatum reddat, ne prior læsisse videatur. Apologias, quas, Rufino contra se scriptas fuisse didicerat, semel et iterum aspernatur, modo enim ludibrii causa tres libros venustate Attica textos vocat, paullo post responsum illis minatur his verbis: *Sed adversus illos libros qui per angulos garrunt, et furtiva accusatione me mordent, quum (libri illi tres) editi fuerint, et de tenebris ad lucem processerint, atque ad nos vel studio fratrum, vel temeritate æmulorum potuerint pervenire, respondere conabor, neque enim magnopere formidandi sunt, quos metuit auctor suus prodere, et tantum confederatis legendos esse decrevit.* (Mox hæc quoque subjungit): *Nec læsisse contentus quasi adversus elinguum semperque taciturnum, tres elucubravim libros et antitheses Marcionis de meis opusculis fabricatus est. Hæ antitheses, opus erant, in quo Marcion Evangelii cum Testamento cum Novo, sive discordiam Evangelii cum lege committere ausus est, ut ait Tertullianus, qui toto libro IV. adversus Marcionem, opus refutandum suscepit. Tres libri a Rufino scripti, quos Hieronymus duobus hujus Apologiae prioribus refellit, sunt utraque Rufini Apologia, quarum prima, in duos libros distincta, invadit Hieronymum, Secundam, quæ est pro fide ad Anastasium Pontificem, Hieronymus, sibi nondum visam, contra se scriptam pariter vocat, quia in ea sugillatur. Sectatores Rufini Hieronymo succensebant, quod libros Periarchon et ipse vertisset, quanquam, ut noxios et Ecclesiasticæ fidei repugnantes, damnaret. His Bethlehemiticus senex Pammachium alloquens, ita respondet: *Tuæ me, frater Pammachi, et tuorum literæ compulerunt, dicentes, illos ab alio (Rufino) fraudulenter esse translatos, et interpolatos nonnulla, et vel addita vel mutata ac ne parvam quidem epistolis haberem fidem, misisti exemplaria ejusdem translationis cum præfatiuncula laudatrice mea.* His lectis et collatis cum Græco, ait se illico animadvertisse, ab Rufino interprete meliorem in partem mutata, quæ Origenes de Patre, Filio, et Spiritu Sancto impie dixerat; cetera autem dogmata de Angelorum ruina, de animarum lapsu, de resurrectionis præstigiis, de mundo vel intermundis [Leg. intermundiis] Epicuri, et de resurrectione omnium in æqualem statum, vel a Rufino ita plene conversa, ut habebantur in Græco, vel de commentariis Didymi exaggerata firmiora fuisse posita, ut qui in Trinitate Catholicum legerat, in aliis hæreticum non caveret. Post Rufini translationem et suam inter se comparatas, in prima, ait, laudem auctoris, in secunda vituperationem contineri. Cur Origenem in quibusdam ante laudasset, se docuisse scribit in epistola ad Pammachium; tunc, interpretationis suæ causam reddidisse, ne scilicet impus, quasi pius Ecclesiis traderetur. Septuaginta libros Origenis, ut Rufinus aiebat, se in latinum vertisse facturum, nec tamen de illo opere suo Romanam commotam. Ego, inquit, per tot annos tam multa convertens nunquam scandaloso fui; tu (Rufine) ad prima et solum opus, ignotus*

prius, temeritate factus es nobilis. Rufinus ante eum rediit in Italiam, nihil unquam in literas miserat, huc tamen reversus ante libros Periarcho*n* *Regulam Sancti Basilii* latine donavit, sed quum Abbatis Pincetensis privato usui conscripta, nondum passim innotuisset, Hieronymus *primum et solum opus a Rufino confectum, translationem librorum Periarcho*n* existimavit.*

II. Hieronymus *Pamphili* Apologiam à Rufino latine conversam, totis viribus semel atque iterum invadit, ut magni nominis patrocinio Origenem spoliaret. Rationes a Norisio in Dissertatione de Synodo V. cap. XIII. magnopere exaggeratas, quæ Apologiam martyri adjudicant, paucis complectar. additis pro *Pamphilo*, Rufinorum responsis, præcipue illis, quæ in *Apologia* suæ Quæst. VII. sive pag. 152. operum editionis Basileensis apud Henricum Petrum anni 1601. edidit Mirandulæ Comes Jo. Picus, vel Phœnix, qui ob eandem etiam Apologiam a Roberto Cardinali Bellarmino Ecclesiasticis scriptoribus adnumeratur, ut *vir ingenio et doctrina pro ætate maximus.* Hæc responsa nunc certe Christianæ religionis plurimi intersunt, quia impios nefandosque nostri temporis Arianos, et singulatim Christophorum Sandium, mortalium impudentissimum, tanti martyris præsidio exarant. Hos enim urit, Servatoris nostri divinitatem et *homoousion* in *Apologico* Patris Antenicæni disertissime adstrui. Hoc idem egregie animadvertit strenuus defensor Fidei Nicænæ Georgius Bullus, qui *rect. II. cap. IX. §. 20. pag. 207. iterumque cap. XIII. §. 3. pag. 263. omne studium in eo posuit, ut opus illud Pamphilo vindicaret. Ergo Hieronymum audiamus lib. I. Apologiæ pag. 357: Sex libros, ut ante jam dixi, Eusebius Cæsareensis episcopus, Arianae quondam signifer factionis (quem tamen ab hoc crimine vindicat Cellerius) pro Origene scripsit, latissimum et elaboratum opus: et multis testimoniis adprobavit, Origenem juxta se Catholicum, idest juxta nos Ariantum. Horum tu primum librorum vertis sub nomine martyris. Et miramur, si me homunculum parvi pretii, Originis laudatorem velis, quum martyri calumniam feceris. Paucisque testimoniis d. Filio Dei et Spiritu Sancto commutatis, quæ sciebas displicitura Romanis, cetera usque ad finem integra dimisisti, hoc idem faciens in Apologia quasi Pamphili quod et in Originis Periarcho*n* translatione fecisti. Si iste Pamphili lib. est, de sex libris quis erit primus Eusebii? In ipso volumine, quod tu Pamphili simulat, sequentium librorum facta mentio est. In secundo quoque et reliquis dicit Eusebius quid in primo libro ante jam dixerit, et quod eadem repetere non debeat. Si totum opus Pamphili est, cur reliquos libros non transfers? Si alterius, cur nomen immutas? His consona habet lib. II. Apologiæ cap. IV. pag. 407: Vir doctissimus Eusebius (doctissimum dixi, non Catholicum, ne more solito mihi et in hoc calumniam struas) per sex volumina nihil aliud agit, nisi ut Origenem suæ ostendat Fidei, idest Arianae perfidiae: et multa ponit exempla, et hoc constanter probat. Sic Hieronymus. Num istud opus, sex volumina, seu libros complexus, alicubi adhuc supersit, omnino ignoramus. In synopsis, quam exhibet Photius cod. CXVIII. inque libri I. versione latina, a Rufino confecta, nullum certe Arianae perfidiae vestigium deprehenditur: sique Ariantum virus in eadem Apologia, quam Photius criticorum princeps diligenter excussit, revera delituisse, nulla profecto caussa erat, cur ipse, Ario, et Origene alias minime blandus, id silentio præterire debuisset. At vero non unus Eusebius, ut Hieronymus censuit, sed Eusebius simul et Pamphilus conjunctis studiis Apologiam, pro maxima ejus parte, scripserunt. Hoc disertim testatur qui omnium optime rem novit Eusebius ipsemet lib. VI. Hist. Eccl. cap. XXXIII. Quæcumque vero, inquit, de illo (Origene) necessario cognoscenda sunt, ea petere licet ex Apologia, quam pro eo ego et Sanctus nostri temporis martyr Pamphilus conscripsimus, quam quidem nos,*

A *propter malevolos quosdam accusatores communi studio atque opera junctim elaboravimus.* Rufinus lib. VI. Historiæ Eusebiana*e* cap. XXIV in fine h. c. ipsum ita contraxit: *Quæ tamen (Gesta Originis) agnoscere possunt ex ea, quæ scripta a Sancto Pamphilo martyre Apologia pro ipso una mecum.* Eusebii locum explicat Photius, qui sæculo IX. totam Apologiam legit. Ait enim codice cx.iii. supra indicato: *Lectus est Pamphili martyris et Eusebii pro Origene codex. Tomi autem sunt sex, quorum quinque a Pamphilo in carcere degenti, præsentem etiam Eusebio, elaborati sunt. Sextus autem posteaquam gladio martyris vita privatus migravit ad Deum, quem concupiscebat, ab Eusebio denique est absolutus.* Antea Photius cod. cxvii. recensuerat scriptorem anonymum, qui aliam Apologiam pro Origene condidit, in primis Pamphilum martyrem et Eusebium sequutus: *Præ ceteris vero (ait) Pamphili martyri innotuit et Eusebio.* Atqui scriptor ille non fuit certe Arianus, qui, teste Photio, de Sancta Trinitate nihil errorum adfert. Quin etiam hoc asserit de Origene, nihil eum, quod quidem ad dogma de Trinitate attinet, errasse. In hoc articulo eandem plane rationem et methodum servat, ac Apologia, sub Pamphili nomine a Rufino latine edita. Ergo hæc ipsa Rufini translatio codicem Pamphili, quem Anonymus, in articulo de Trinitate catholicus, Græce legit, fideliter exprimit. Nec puty quenquam eatenus divinationibus indulturum, ut Rufinum dicit, non ex suo tantum sed ex omnibus, quotquot erant, exemplaribus Græcis, Arianismum delevisse, quo facilius Eusebii librum Pamphilo martyri supponeret. Quis hoc unquam dicat, aut erodat? Hæc manifeste produnt, Originis Apologiam recte Pamphilo adscriptam, si Pamphilus pe inde ac Eusebius in ea condenda laboravit. Adde, Socratem lib. IV. cap. XXII. totam uni Pamphilo dare. Verba ejus hæc sunt, *meminit quoque illius (Gregorii Thaumaturgi) Pamphilus martyr in his libris, quos pro Origene elaboravit.* At vero lib. III. cap. V. Pamphilum juxta ac Eusebium, utrumque communiter pro Origene in scriptis libris Apologiam scripsisse tradiderat; quippe duorum opus modo utrique, modo alterutri adscriberetur. Certe Synodicon sæculi VI. a Chrisiano Lupo vulgatum, cujus auctor ubique Origenem pulsat, Eusebium citat in opere apologetico pro Origene. Sed martyris et ipsius Eusebii Cæsareensis nominibus prænotari testatur epistola CXCVIII. apud Baluzium in Nova collectione tomo I. pag. 895. Jam videmus quomodo evadat Hieronymi argumentatio adversus Apologeticum, a Rufino translatum, ubi ait: *Si liber primus non Eusebii, sed Pamphili est, de sex libris quis erit primus Eusebii? Is erit liber Pamphili.* Sed alia ratio librum primum uni Pamphilo vindicat. Eam accipe; sed Picum pro eo loquentem prius audire necesse est. Eusebius apud Hieronymum, inquit Picus, probare conatur, Origenem fuisse Ariantum. Atqui in Apologetico Pamphili nihil aliud agit, quam ut probetur, Origenem non fuisse Ariantum, quæque hæresim Arianæ confirmantia, in ejus libris occurrunt, non ab illo scripta, sed ab Ariano intrusa. Ergo omnino diversus sit liber iste ab illo necesse est, qui contrarium causam tuetur. Porro librum hunc primum Apologiam, in sex libris distinctæ, solus Pamphilus scripsit, teste Hieronymo in Catalogo, quem is ante decennium ediderat, adeoque tempore puro, necdum ab illa cum Rufino inimicitia turbato. At enim cap. LXXV. *Pamphilus scripsit antequam Eusebius Cæsareensis scriberet, Apologeticum pro Origene, sive, ut qui est li. er. primum Apologiæ in sex libros postea distinctæ.* His verbis Hieronymus in antecessum explicavit quod postea scripsit cap. LXXXV. ubi inter Opera Eusebii hoc legitur: *Apologie pro Origene libri sex.* Hujus Apologiæ quatuor subsequentes libros Pamphilus et Eusebius postmodum collatis studiis una scripserunt in carcere. Pamphilo denique martyris gloria coronato, totum librum sextum de suo

Fusebius adjunxit, quoniam unum pro Eusebiano Gelasius I. pontifex agnovit in Decreto, a nobis sincere edito, dum cap. III. de Eusebio ait: *Quod in laudibus atque excusatione Origenis Schismatici unum conscripserit LIBRUM*. Non ergo sex, sed unum tantum, nempe sextum librum de suo Eusebio procedit. In Synodo VII. œcumenica Actione V. apud Labbeum tomo VII. pag. 367. Antipater Bostrorum episcopus *Apologetiam Eusebii, non Pamphili, refutasse* traditur, quia, ut puto, hunc unum librum sextum refutavit; quæ enim ex *Sermone primo contradictionum* Antipatri recitantur, præexistentiam animarum refellunt, de qua Pamphilus omnino silet. Floruit Antipater A. D. 460. ex Norisio in Dissert. de Synodo V. cap. XIII. Is in causa esse potuit, cur postea Gelasius A. D. 444. in Decreto eundem librum unum notaverit. Jam patet, cur uni Pamphilo, et non etiam Eusebio unus liber primus tribuatur. Pamphilo quoque tribuit Gennadius, ut postea monstrabo. Ad hæc anti-quissimus auctor Prædestinati, quem ante natam Eutychie hæresim, hoc est ante A. D. 447. proditisse constat, quemque alii Primasio, alii Arnobio juniori adscribit (qua de re vide prælectionem tomi I. Operum Sirmoudi §. 7.) ipsum Apologeticum uni Pamphilo hisce verbis tribuit cap. XXII. *Quicumque usque hodie Origenem legit, si prudenti eum novit recitationis distinguere, deprehendit loca ab hæreticis maculata: quod ita esse Pamphilus in suo Apologetico declaravit.* Rursus cap. XLII. sic loquitur: *Hic (Pamphilus) evicit Apologeticum et omnia, quæ Catholici ignorantes mentiuntur, exclusit, ostendens, ea, quæ reprehensibilia inveniuntur in ejus opusculis, Origenis non esse.* Hic auctor scripsit post concertationes hac de re inter Hieronymum, Rufinumque editas, et tamen Rufini de Pamphilo sententiam amplecti maluit. Jo. Trithemius in Catalogo cap. XLVII. et Baronius etiam A. D. 2.6. §. 40. ab hac sententia nequaquam discedunt. Quum vero universæ Apologie maxima pars, sive toti libri quatuor, primo, et sexto intermedii, duos simul Eusebium et Pamphilum indiscriminatim auctorem haberent, sextusque insuper totus esset Eusebii, haud mirum est, si Eusebius, omnium conditor ab Hieronymo aliisque interdum dictus, sive etiam creditus. Post Synodici auctorem, et Photium, Nicephorus Callistus lib. X. cap. XIV. mixtum totos sex libros Pamphilo perinde ac Eusebio propterea assignavit, quod omnes in uno codice junctim, non separatim occurrerent. Nec sane primum a quinque reliquis avelli oportuit, si in omnibus unicum argumentum duo auctores simul tractabant, adeoque totum opus generatim Pamphili et Eusebii pro Origene Apologia dici jure et merito potuit. Tot rationum momenta suis omnino calculis approbavit Lucas Holstenius in notis Mas. ad Catalogum Bellarmini, ubi de Origene agit: *Imo, inquit, primus liber indubitate est solius Pamphili. Ceteri Pamphili simul et Eusebii, nimirum excepto ultimo, qui est solius Eusebii.*

IV. Aliam Hieronymi conjecturam examinemus. Liber primus sub nomine Pamphili a Rufino translatus subsequentes quinque commemorat. Ergo omnes ab uno ingenio Eusebii prodierunt; non enim Pamphilus primi auctoris reliquos etiam tanquam suos, commemorasset. Hoc tamen unde vero magno exciderit, ignoratur. Nam in Pamphili Apologetico adhuc superstitæ, nulla prorsus subsequentium librorum sit mentio: neque eam faciendi ulla fuit causa, quum in uno libro suo, undecunque absoluto S. martyr Pamphilus argumentis suo tempore in Origenem excitatis, plene respondeat, vir scilicet Adamantius usque adeo studiosus, ut maximam partem Origenis voluminum sua manu descripserit, inquit Hieronymus in Catalogo cap. LXXV. Norisius in Dissert. de Synodo V. cap. XIII. Hieronymum sic loqui de libro I. non prout corruptus fuit a Rufino, sed prout in autographo Cæsareensi exstabat. Vereor tamen, ut hoc verum sit. Verba ejus hæc sunt in Apologie lib. I: *In ipso volumine, quod tu*

A Pamphili simul, sequentium librorum facta mentio est. Atqui volumen, quod Pamphili a Rufino similari dicebatur, est idem ipsum, quod Rufinus vulgavit. Sua enim versione latina hoc simulare creditus est, quanquam nec simularit quod vera asseruit. Quod vero subjungit Sridonensis Pater: *In secundo quoque et reliquis dicit Eusebius quod in primo libro ante jam dixerat, et quod eadem repetere non audeat; hoc Pamphili causam nequaquam evertit; in secundo enim et posterioribus libris mentio primi utique fieri potuit, immo et debuit, quum hic primus jamdudum ab solo Pamphilo, postmodum quatuor reliqui ab Eusebio simul et Pamphilo, sextus denique ab solo Eusebio conscripti fuissent.* Causa quam Hieronymus a Rufino sciscitabatur, cur primum duntaxat, et non quinque reliquos transtulisset, hæc fuit, quia non Eusebii simul et Pamphili, sed unius Pamphili indubitatum pro Origene testimonium, per se integrum et completum, producere voluit. Hinc nulla libros reliquos, ab utroque, non ab uno Pamphilo scriptos, transferendi necessitas fuit. Quid? quod idem Rufinus in prologo suo ad Macarium se unicum Apologetici librum sibi vertendum proposuisse testatur? *librum ejus (Pamphili) quem pro Origene in Græco scripsisse traditur, transferri tibi poposceris in latinum.* Non libros, sed librum memorat. Verba scripsisse traditur, nobis ostendunt rem omnium vulgatam, communique traditione notissimam, adeoque tunc primum haud sane conflictam.

V. Hæc repræsentare visum est, ut intelligatur, Pamphilum martyrem ex Apologie possessione hucusque non dejecti. Jam reliquas conjecturas ad examen vocemus. Eusebius tres libros scripsit de vita Pamphili, in quorum ultimo hæc tradit: *Ipse quidem proprii operis nihil omnino scripsit exceptis Epistolis, quas ad amicos forte mittebat, tantum se humilitate dejecerat.* Ex Vita Pamphili, nunc deperdita, hæc Hieronymus lib. I. Apologie pag. 359. quibus de suo ista subjungit: *Defensor Origenis, et laudator Pamphili (Eusebius) dicit Pamphilum nihil omnino scripsisse, nec proprii quicquam condidisse sermonis: et hoc di. it, jam Pamphilum martyrio coronato, ne habere suffugium, post editos ab Eusebio libros, hoc Pamphilum scripsisse.* Utrum verba proprii operis, et proprii sermonis discrimen aliquod in Græco Eusebii contextu fuisse prodant, puta propriæ doctrinæ, quum nobis desit ipsum opus Eusebii, divinare non possumus. Interim certe Eusebius non dicit, Pamphilum nihil operis, sed nihil proprii operis condidisse, et ejus Apologia nihil habet proprii operis, sive doctrinæ, quandoquidem contra malam doctrinam, Origenei objectam, veram ejus doctrinam, ipsi Origenianis verbis expressam, opponit, ut ex utriusque mutuo collatæ discrimine clare evincatur, Origene scripta ab hæreticis fuisse corrupta, quum hanc unam questionem pertraxerit, fuerintne libri Origenis corrupti, necne: quod non est proprii operis aliquid condere. Ad hæc qui ipsum Epistolas scripsisse testatur, utique etiam testatur, cum aliquod proprii sermonis scripsisse. Ideo enim Eusebius adjecit: *EXCEPTIS Epistolis, quod hæc proprii sermonis essent; et fortasse id addidit, ut hoc idem opus exciperet.* Hinc Hieronymus epistolarum auctores scriptoribus Ecclesiasticis adnumeravit, uti præter Apostolos, Ignatium, Polycarpum, aliosque. Atqui Pamphilus Apologeticus, integris locis Origenianis constat præter initium, quod nihil aliud est, quam *Epistola ad Confessores.* Quare id quod in hoc opere ad Pamphilum pertinet, *Epistola* potius dici potest, quam *liber.*

D Aliud opusculum Pamphili martyris, sed non proprii sermonis, sive doctrinæ, est *expositio capitum Actuum Apostolorum*, nuperrime editum ab amico nostro V. C. Domino Bernardo de Montfaucon in Bibliotheca Coislina pag. 78. Eam antea sub eodem nomine Euthalii Episcopi Suicensis ediderat alter amicus noster Laurentius Zacagnius in Monumentis Ecclesiæ Græcæ pag. 428. Hujus expositionis cum Apolo-

gia comparatio, Pamphilum utriusque auctorem esse omnino confirmat, licet latinam tantum *Apologiae* versionem habeamus. Nec ceteroqui Hieronymus *Apologiae* stilum Eusebiano conformem esse pronuntiavit: et sane lector discrimen aliquod intercedere non distinetur. Haec eadem Pamphili opuscula fortasse comprehendendi quodammodo possunt nomine *Judicium librorum Origenis*, quos Eusebius lib. VI. *Histor.* cap. XXXII. a Pamphilo scriptos fuisse testatur. Revera enim *Indices*, sive excerpta doctrinae Origenianae et in Sacram Scripturam, continere videntur.

VI. Pro Pamphilo Hieronymus ipse adducebatur, qui ante decennium in Catalogo suo *Apologiam* pro vero foetu Pamphili memoraverat, Graece conscriptam, necdum a Rufino in latinum sermonem conversam: tunc enim Hieronymus nullum imposturae vestigium, nulla mendacia, nullasque haereseis in exiguo libello deprehenderat, alias auctore Catholico et martyre dignum certe non judicasset. Quin eum legerit, dubitari nequit, quum in prologo Catalogi se exenset, si eos praeter sit, quorum *scripta non legit*. Hieronymus hoc argumento pulsatus, respondet lib. II. *Apologiae* l. pag. 419. se in hoc a Rufino, qui codicem communicaverat, falsum fuisse: *Posui et hunc librum a Pamphilo editum, ita putans esse, ut a te et tuis discipulis fuerat divulgatum. Itaque fraudem tuam errori meo imputare non debes*. At alibi non in Graeco, sed in Latino contextu fraudem a Rufino commissam dicit, et generatim dicit, *Rufinus tamen haec omnia diluit in epistola, nunc deperdita, contra quam librum III. suae Apologiae scripsit Hieronymus*. Ego vero puto, *fraudem* illam, si qua fuit, in *inscriptione*, non in *contextu* operis indicari. At si Hieronymus postea codicem reperit, a librariis solo Eusebii nomine praenotatum, contra est Eusebii ipse, qui illum non sibi solum, sed Pamphilo etiam adscripsit: neque Photius in Graecis hujus *Apologiae* codicibus, qui ejus aetate supererant, ullum ex erroribus deprehendit, quos Hieronymus generatim ait se deprehendisse, quosque in latina translatione a Rufino sublatos fuisse conqueritur. Hic idem S. Pater ante finem ep. XLI. alias LXV. ad Pammachium et Oceanum multis aliis variisque inter se conjecturis librum Pamphilo abjudicare conatus fuerat, quas paucis recensere non pigeat.

1. Ait, ab amicis et sectatoribus Origenis inflatum sub nomine Pamphili, ut Adamantium testimonio martyris ab infamia vindicaret. Hanc conjecturam postmodum parvi fecit, dum alias ab hac diversas excitavit.

2. Ex collatione stili agnoscere non posset, ait, utrum sit Pamphili, quum aliud ejus opus non reperitur. De aliis Pamphili scriptis superius jam dixi: et si opus genuinum comparatione stili nosci non potest, non ideo in dubium verit debet. Sed nec Hieronymus stilum *Apologiae* Eusebiano conformem esse dicit.

3. Sex librorum *Apologiae* Eusebii principium contineri, ait, in *Apologia*, quae Pamphilo adscribitur. Non tamen Eusebii, sed Pamphili principium illud esse monstravimus.

4. Quum Eusebius et Pamphilus inter se ita convenerint, ut unus ab altero cognomen acceperit, illi ab se invicem dissentire non potuerunt, ut Eusebius Origenem probavit Arianum, Pamphilus vero Catholicum; sed in carcere simul pro una causa fidei catholicae detentos fuisse certissimum est. Quod si postea Eusebius alio abiit, hanc inde consequitur, Pamphilum non scripsisse quod scripsit, immo vel hinc patet, librum Pamphili alium esse a libris Eusebii.

5. Itaque adstrui, *Apologiam* non Pamphili, sed Didymi opusculum esse. Hanc quoque sententiam postea deiecit.

6. Vel saltem eujuslibet alterius, qui ex principio sex librorum Eusebii illam compegerit, reliquis

A libris inter se postea compactis. Rei veritas firma consistit, etiamsi principium sex librorum sit Pamphili, ceteri Eusebii.

7. Concedit, opus esse Pamphili; sed necdum martyris, qui tamen postea martyrio suo errorem Origeni defendendo impensum deleverit. Hoc tamen eo imbecillius est, quod Pamphilus ex Photio codice CXVIII. opusculum in eodem carcere scripserit, in quo A. D. 307. postquam tormentorum vim subiisset, clausus fuerat, teste Eusebio de martyribus Palaestinae cap. vii. Quare ex more illius aevi tunc erat vere martyr. Deinde biennio serius extremum martyrium subiit.

Sed ipsa verba Hieronymi, licet fusiora, exhibeamus, ut conjecturarum pondus facilius ex se pateat: *Quod Pamphilum proferunt laudatorem ejus (Origenis) gratias illis (Rufino) ago meo nomine, quod dignum me putaverunt, quem cum martyre calumniarentur. Si enim ab inimicis Origenis libros ejus (Origenis) diu itis esse violatos, ut infamarentur, quare mihi non liceat dicere, ab amicis ejus et sectatoribus compositum esse sub nomine Pamphili volumen, quod illum (Origenem) testimonio martyris ab infamam vindicet? Ecce, vos emendatis in Origenis libris quod ille non scripsit: et miramini, si edat aliquis librum, quem ille non edidit? Vos in edito opere potestis coargui. Ille (Pamphilus) qui nihil aliud edidit, facilius patet calumniarum: date quodlibet opus Pamphili: nusquam reperietis. Unde igitur sciam, quod Pamphili sit? Videlicet stilus et saliva docere me poterit. Nunquam credam, quod doctus vir primos ingenii sui fructus quaestionibus et infamiae dedicaret: et ipsum nomen Apologetici ostendit accusationem; non enim descenditur, nisi quod in crimine est. Hucusque Hieronymus, cujus verba hoc loco Tillemontius me praerumpere cogit, qui in Commentariis Historiae Ecclesiasticae tom. V. pag. 750. Hieronymum mirari se ait, quod quum libro I. et II. *Apologiae* suae Pamphili opusculum vocas et primum sex librorum Eusebii, postea semel iterumque, ut videbimus, sexti libri Eusebii principium vocaverit. Qui fuerat primus, cur jam dicitur sexti principium? Halloixius in Origenis defensione lib. IV. pag. 226. hoc loco Hieronymum secum pugnantem deprehendere sibi videtur. Tillemontius vero ait, ei raptim scribente haec excidisse. Sed Norisius in *Dissert. de synodo V. cap. XII.* non Hieronymi, sed librarii mendum esse detexit, qui scilicet verba contracta VI. lib. Eusebii, reddiderit; adeoque nulla in Hieronymo est contradictio: cujus verba, quae superius adducta mox subsequuntur, haec sunt: *Sexti libri (lege sex librorum) Eusebii super Origenis defensione principium usque ad mille ferme versus liber iste, qui Pamphili dicitur, continet; et in reliquis scriptor ejusdem operis profert testimonia, quibus nititur approbare, Origenem fuisse Catholicum. Eusebius et Pamphilus tantum inter se habuerunt concordiam, ut unus animae homines putes, et ab uno alter nomen acceperit (Eusebius enim Pamphili dici voluit). Quomodo igitur inter se dissentire potuerunt, ut Eusebius in toto Opere suo Origenem Arianum probet dogmatis, et Pamphilum Nicaenae Synodi, quae fuit postea, defensorem? Ex quo ostenditur vel Didymi, vel eujuslibet alterius, esse opusculum, qui sexti libri (lege sex librorum) capite detruncato, cetera membra sociavit. Sed concedamus ex superfluo, ut Pamphili sit, sed necdum martyris, ante enim scripsit, quam martyrium perpetueret: at quomodo, inquires, martyrio dignus fuit? Scilicet ut martyrio deleverit errorem, ut unam culpam sanguinis sui effusione purgaret. Quanti in toto orbe martyres antequam caderentur, variis subjacerunt peccatis? Haec fusius ex Hieronymi epistola referre placuit, quod cum aliis ejus testimoniis collata clare ostendant, ipsum in hac de Pamphilo quaestione suis conjecturis parum fidisse, dum aliis postea rationibus libri auctoritatem elevare conatus est, quasi non amplius Didymus, sed Eusebius auctorem haberet: qua in re Tillemontius Rufinum aequae ac Hieronymum**

probe statuisse affirmat, quum uterque simul collatis operis Apologiam pro Origene scriberet, testibus Eusebio, Socrate, et Photio. Distinctione tamen, a nobis superius expressa, utendum est.

Verum Hieronymus librum non esse Pamphilii propterea contendit, quod iniquum videretur, a martyre hominem defendi, ejus scripta postea damnasset Anastasius Pontifex et Theophilus Alexandrinus Episcopus. Hieronymi verba hæc sunt lib. I. pag. 359: *Quid facient epistolæ Theophili Episcopi? Quid papæ Anastasii in toto orbe hæreticum persequentes, quum liber tuus sub nomine Pamphili editus pugnet contra epistolas eorum, et Episcopali nomini testimonium martyris opponatur? Sed Jo. Picus pro Rufino respondet illorum propositum fuisse, hæreses, et falsa dogmata cujuscumque essent, evellere, quia hoc ad fidem et religionis stabilitum noverant pertinere. Origenis autem ea esse, ut putabatur a multis, aut non esse, Picus censet Pontifices parum curaturos; immo gratum futurum, si certe probari potuisset, hæreses illas non fuisse ab Origene traditas; pro Fide enim hoc faceret, non contra Fidem; contra hæreticos, non pro hæreticis, qui tanti viri testimonio innixi errorem suum illius nomine tuebantur. Ergo contra Anastasii et Theophili epistolas liber Pamphili non pugnat in quo hæreses ab illis damnatæ non excusabantur, sed illarum assertoribus tantus patronus eripiebatur, quemadmodum Sandio et aliis nefandissimis nostri temporis Ariana Socino instauratis eripitur. Nec unum vero fuit Pamphilus martyr, qui Origenem antequam damnaretur, a suspicionibus purgare studuerit, quandoquidem hoc etiam a magno Athanasio præstitum notat Bernardus de Montefalconis in præfatione ejus operum pag. 19. §. 6. et Dominus de Motte in Historia Tertulliani et Origenis, Lugduni edita A. D. 1691. lib. IV. cap. VI pag. 416. non diffitetur, aliqua ejus scripta ab hæreticis fuisse corrupta. Nec ideo tamen Athanasius contra Anastasium et Theophilum pugnare dicendus est: *Quem quidem Origenem*, inquit Picus pag. 434. *si illæ persequuntur epistolæ (Anastasii et Theophili) certum est, quod non nisi ut illarum creditum opinionum hæresiarum persequantur*. Pamphilii Apologeticum se responsurum promittit Hieronymus lib. II. contra Rufinum, quod tamen minime præstitit, quanquam postea xx. annos superfuit. Ceterum si Pamphilus fidem catholicam Verbi semper defendit; sique Rufinus Pamphilii Apologiam verbum de verbo exprimens, quædam tantum, ut Hieronymus objicit, quæ Filium Dei et Spiritum Sanctum respicerent, immutavit, eum scripta antequam hujusmodi quæstiones propriis formulis in Ecclesia desinirentur, fieri potuit, ut Pamphilus in sententiis luculentissimis apud Origenem investigandis accuratior undequaque non fuerit. Qui vero mendacia officiosa pro peccatis haberi non putant, credere etiam poterunt, Rufinum eo devenisse, ut loca consubstantialitati faventia, illis, quæ revera Pamphilus scripserat, supponere non dubitaverit. Beatus Rhenanus in præfatione ad Sixti sententias, a Rufino editas, hanc ipsam suspicionem, seu potius calumniam his verbis manifestavit: *Olim antiqui si quando expedire videbatur, a piis hoc genus mendacialis non ita abhorrebant*. Mitto etiam Rhenani futilitatem, ubi ait, non Rufinum, sed Eusebium primum pro Origene librum Pamphilo martyri inscripsisse. Verum quum hæc aliunde certo sciri non possint, quam ex Græco Apologiae codice, quo caremus, Rufino istud mala fidei crimen impingi non debet ob unas suspensiones Hieronymi, qui in lib. I. Apologiae cap. III. sic scriptum reliquit: *Professæ imiticiæ suspici non habent mendacii*. Quid? quod Rufinus in libro Apologiae c. n. tendit, nullam omnino hæresin in libro Sancti Pamphili, ab se latine reddito, occurrere, Hieronymum neque generatim dumtaxat eum accusare: sique id speciatim præstaret, se accusationis injustitiam omnibus ostensurum. Photius certe, iis quæ Ariana labem redolere possent, maxime infestus, quum in*

A hac Apologia ab se Græce perfecta, nihil censura dignum offenderit, jure affirmari potest, nihil Ariana propitium in illa occurrisset. Hoc ipsum in Defensione Fidei Nicænæ sect. II. cap. II. §. 20. Bullus affirmat, nihilominus putans, Rufinum aliqua sustulisse, quæ duas suspectasque sententias præferre viderentur, nullo interim loco superaddito, quem Pamphilus non scripsisset. Sed si Photius, vir perspicacissimus, et in articulo de Trinitate catholicus, hæc eadem in codicibus Græcis, ab se perfectis, nequaquam vidit, Rufinus ea videre, et suo arbitrio rescare potuisse quis credat?

VI. Jam vero ad Hieronymi Apologiam redeamus. In libro I. Rufinum arguit conquerentem in se dictum putare quæ in epistola contra Origenistas Hieronymus scripserat: quumque a Rufino vapulasset; eum insimulante quod Judæum Barrabam, præceptorem adhibuisset, hunc non Barrabam, sed Baraniam dictum lepide ostendit, sequè Judæum audivisse testatur, quomodo Origenem legerat, scilicet, non ob fidei veritatem, sed ob eruditionis meritum. *Aquilejam* ad manus Rufini perlata epistola paschali Theophilus Alexandrini, in qua fuscè damnabantur errores Origenis, is ita exhorruit, ut aures suas obturaret, eos ab se ante ignoratos et ipse condemnandos. Hieronymum hoc dicentem audiamus: *Lectis nuper Papæ Theophili epistolis, in quibus Origenis exponit errores, dicitur obturasse aures suas, et auctorem tanti muli clara cum omnibus voce damnavisse, et dixisse, usque ad illud tempus se ignorasse, quod tam nefaria scriperit*. Theophilus A. D. 400. vulgavit epistolam paschalem pro A. D. 401. quæ prima fuit in tempore, quanquam in ordine sit secunda inter opera Hieronymi, qui eam cum ceteris latine vertit. Singulas postea suis annis accurate restituit Norisius in Historia Pelagiana inque Dissertatione pro Sancto Siricio. Hieronymus ait, Rufinum quæ interpretabatur, ignorare non potuisse. *Ægre fert, suas enarrationes in Pauli epistolam ad Ephesios, ab illo accusari; sed hoc se ex relatu amicorum, non ex Rufini scriptis didicisse fatetur: sama enim, inquit, ad me criminum ejus, non scripta venerunt, et stultum est juxta Apostolum, pugnis aerem verberare*. Nec tamen ideo sui defensionem tacitus præterit. Non diffitetur, se in *Commentariis ad Ephesios* varias sententias Origenis, Didymi, et Apollinarii, qui inter se contraria habent dogmata, lectorum judicio probandas vel improbandas exhibuisse; ita tamen ut fidei suæ non amitteret veritatem. Rufinum carpit ob jactationem scientiæ Græcorum et oblivionem, atque sermonis: *Prætermittit, ait, Græcos, quorum tu jactas scientiam, et dum peregrina sectaris, pene tui sermonis oblitus es, ne veteri proverbio, sus Minervam, docere videar, et in silvam ligna portare*. *Illud miror, quod Aristarchus nostri temporis pueri. a istis nescieris, quanquam tu occupatus in sensibus, et ad struendam mihi calumniam cervulus, Grammaticorum et Oratorum præcepta contempseris, parvi pendens hyperbata post anfractus reddere, asperitatem evitare consonantium, hiulcam sugere dictionem*. Et infra, nisi forte se literas non didicisse jurabit: quod nos illi et absque juramento perspicue credimus. Neque illum instar Pauli Apostoli, sermone imbecillum, scientia doctum haberi vult, quem sic ridendum proponit: *Tu qui in latinis mussitas, et testudine gradu moveris potius, quam incedis, vel Græce debes scribere, ut apud homines Græci sermoni ignaros aliena scribere videaris; vel si latina tentaveris, ante audire Grammaticum, ferulas manuum subtrahere, et inter parvulos ἀδελφῶν (id est senem scholasticum) artem loquendi discere*. Hinc ostensurus, Origenista inter se Orgiis mendaciorum fœderari, transit ad Stomatam Origenis, ex quo rum lib. VI. locum adducit, ubi tradere videtur, aliquando licere menti. Suam Psalmi II. interpretationem, et sex loca in Commentario ad Ephesios, quæ a Rufino reprehendi Pauliniano retulerat, fuscè tuetur; de quo Commentario sic loquitur: *Decem et octo ferme anni sunt, ex quo istos dictavi libros*. Ser-